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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá propagací Útulku pro zvířata v nouzi Zlín-Vršava a to

především pomocí studentského projektu Němá tvář. Teoretická část objasňuje základy

nestátního neziskového sektoru a vymezuje pojmy z oblasti marketingové komunikace v

neziskových organizacích. V praktické části jsou popsány veškeré marketingové aktivity

projektu Němá tvář i samotného Útulku pro zvířata v nouzi Zlín-Vršava. Významnou částí

práce je vyhodnocení výzkumu, který se zabývá vnímáním dvou různých pojetí propagač-

ních plakátů na zvířecí útulky a zjišťuje, jaké má zpracování vliv na pocity, představy a

rozhodování v otázce pomoci opuštěným zvířatům z útulků.

Klíčová slova: neziskový sektor, nezisková organizace, marketing neziskových organizací,

komunikační mix, psychologie reklamy, Útulek pro zvířata v nouzi Zlín-Vršava, Němá

tvář

ABSTRACT

This bachelor´s thesis is looking into the Útulek pro zvířata v nouzi Zlín-Vršava promoti-

on, which is realized mainly with the help of a student project Němá tvář. The theoretical

part clarifies basics of the non-profit sector and specifies terms from the field of marketing

communications in the non-profit organizations. In the practical part all marketing activi-

ties of the project Němá tvář and of the Útulek pro zvířata v nouzi Zlín-Vršava itself are

described. The evaluation of a research, which focuses on the perception of two different

approaches to promotion posters for animal shelters and discovers what effect the arran-

gement of the posters has on feelings, images and decision making in the issue of helping

abandoned animals from shelters, is a significant part of this thesis.

Keywords: non-profit sector, non-profit organization, marketing of non-profit organizati-

ons, promotion mix, psychology of advertising, Útulek pro zvířata v nouzi Zlín-Vršava,

Němá tvář
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je propagace zlínského zvířecího útulku pomocí projektu

Němá tvář, který organizují studenti Fakulty multimediálních komunikací Univerzity To-

máše Bati ve Zlíně. Já sám jsem do projektu zapojen od začátku svého studia na ústavu

Marketingových komunikací. Tedy již třetím rokem se pohybuji v neziskovém sektoru,

konkrétně v problematice opuštěných zvířat a aktivně se podílím na pomoci Útulku pro

zvířata v nouzi Zlín-Vršava, která především spočívá v zajištění propagace pro toto zaříze-

ní. K celému tématu tak mám velmi blízko i pozitivní vztah a s danou problematikou osob-

ní bohaté zkušenosti.

Tato práce nemá být pouhou exkurzí do světa nestátních neziskových organizací a různo-

rodých aktivit projektu Němá tvář, ale má především posoudit vhodnost neobvyklého zpra-

cování out of home kampaně, kterou pro zlínský útulek studenti v rámci svého projektu

připravili a poskytnout tak jistá doporučení pro další pokračování Němé tváře.

V teoretické části bakalářské práce budou popsány základy nestátního neziskového sektoru

v České republice, jeho vztah k národnímu hospodářství, základní okruh činností nezisko-

vých organizací a jejich financování. Tématem další kapitoly bude marketing neziskového

sektoru a jeho odlišnosti od sektoru ziskového v jednotlivých nástrojích komunikačního

mixu. Vzhledem k výzkumu v praktické části bakalářské práce bude důležitou součástí této

kapitoly také psychologie reklamy a v úplném závěru první části práce bude ve stručnosti

popsán teoretický základ marketingového výzkumu.

Praktická část nejprve popíše samotný Útulek pro zvířata v nouzi Zlín-Vršava a jeho mar-

ketingové aktivity a provede detailní popis veškerých činností projektu Němá tvář v aka-

demickém roce 2012/2013. Pomocí výzkumu se poté pokusím zjistit, jak jsou vnímána

různá pojetí propagačních plakátů na útulky a jaké má zpracování vliv na lidské pocity,

představy a rozhodování v otázce pomoci opuštěným zvířatům z útulků.

Práce by měla ve vyhodnocení výzkumu přinést doporučení pro projekt Němá tvář na

vhodné zpracování plakátů pro propagaci Útulku pro zvířata v nouzi Zlín-Vršava.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 NEZISKOVÝ SEKTOR

Do neziskového sektoru by se v širším pojetí tohoto pojmu dala zahrnout široká škála nej-

různějších organizací od bytových družstev, přes vysoké školy, až k politickým stranám.

(Čepelka, 2003, s. 18) Avšak tato práce se bude čistě zabývat neziskovým sektorem, který

je podle Čepelky definován jako „část občanské společnosti, kterou tvoří úředně registro-

vané neziskové organizace určitého typu – totiž nadace, nadační fondy, občanská sdružení,

obecně prospěšné společnosti a zařízení církví“ (Čepelka, 2003, s. 18).

Pro větší zdůraznění faktu, že neziskové organizace mají soukromý, občanský charakter se

k jejich pojmenování dodává ještě označení nestátní nebo nevládní (výraz běžný spíše

v západních demokraciích). Takové organizace poté vyvíjejí činnosti, které jsou prospěšné

jejich členům (to jsou zájmové činnosti), anebo jsou prospěšné široké veřejnosti. (Čepelka,

2003, s. 15 - 18)

Za neziskový subjekt není možné považovat fyzickou osobu, tzn. že „neziskové organizace

jsou právnické osoby, mají svého zřizovatele, zakládají se podle různých právních předpisů

a podléhají registraci na místech určených jim zákonem, podle kterého jsou zřízeny. (Rů-

žičková, 2009, s. 7)

1.1 Neziskový sektor jako prvek občanské společnosti

Základními kameny občanské společnosti jsou jednotliví občané, kteří jsou si rovni a jsou

svobodní. Takoví jednotlivci poté vstupují do vzájemných vztahů a realizují své aktivity ve

všech oblastech svého života – v oblasti hospodářské (princip zisku) i v oblasti společen-

ského života, jenž je postavena na neziskovém principu – na dobročinnosti. (Boukal, 2009,

s. 9 - 10)

Občanská společnost je tedy tvořena odpovědnými, samostatnými, solidárními a iniciativ-

ními jednotlivci, kteří se volně sdružují při sledování svých osobních anebo veřejných zá-

jmů. (Čepelka, 2003, s. 17) Výsledkem občanské iniciativy je následný vznik neziskových

organizací.

1.2 Neziskový sektor jako součást národního hospodářství

Neziskový sektor je často označován jako sektor třetí, který ve společnosti pomáhá rovno-

váze a doplňuje ostatní dva sektory – státní a soukromý podnikatelský. Je tak velmi důleži-

tý pro fungování celé společnosti a zvětšuje její bohatství v oblasti tolerance, spoluodpo-
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vědnosti, dobrých vztahů mezi lidmi či solidarity. Třetí sektor tak významně podporuje

myšlenku, aby byli lidé dobrými občany. (Čepelka, 2003, s. 16 - 19) Drucker (1994. s. 8)

ve své knize Řízení neziskových organizací: praxe a principy pozvedl výsledek práce ne-

ziskových organizací ještě výše, téměř do krajnosti a označil jej jako změnu lidské bytosti.

Nestátní neziskové organizace (NNO) vznikají tam, kde podnikatelský ziskový sektor ne-

vidí příležitosti, ale určité problémy a komplikace a zároveň NNO vznikají tam, kde stát

nechce nebo neumí poskytovat určité služby, nebo je poskytuje neefektivně a vytváří tak

prostor, ve kterém můžou NNO působit. Slouží tedy jako výplň prostoru mezi trhem, stá-

tem a rodinou. (Novotný a Lukeš, 2008, s. 17)

Zmíněná rodina je poté také někdy označována jako další, čtvrtá část národního hospodář-

ství tzv. sektor domácností, v němž působící spolky jsou též neziskové a soukromé, ale

oproti zbývajícím sektorům jsou neformální. Často se jedná o uskupení zabývající se vyu-

žitím volného času u dětí a mládeže.

Ideálním výsledkem vzájemného doplňování uvedených sektorů je poté rovnoměrné rozlo-

žení sil na poli občanských svobod, ekonomiky a politiky.

1.2.1 Rozdíly mezi jednotlivými sektory

Mezi sektorem neziskovým a tím, který je zaměřen na zisk je samozřejmě hned několik

základních rozdílů. Ten primární, na kterém se shoduje většina autorů odborné literatury je

v tom, jak organizace nakládají se ziskem/hospodářským výsledkem. Oproti majitelům či

akcionářům firem, kteří si zisk rozdělí mezi sebe, převádí neziskové organizace hospodář-


[…]


mohou dobře posloužit budoucí generaci manažerů projektu Němá tvář.
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PŘÍLOHA P I: SCÉNÁŘ FOCUS GROUP

Na začátku proběhne přivítání, seznámení respondentů a osvětlení toho, co se bude během

výzkumu dít. Následovat bude ujištění, že žádná odpověď není správná či špatná a bude se

jednat čistě o jejich názory. Dále budou respondenti upozorněni na to, že je celá diskuze

nahrávána a záznam bude sloužit pouze pro účely mé bakalářské práce a nikde nebudou

jmenováni či spojováni s konkrétními odpověďmi.

Každý respondent také dostane na úvod sadu papírů, propisku a barevné pastelky pro poz-

dější účely výzkumu.

Na úvod obecně o tématu

 Co si představíte, když se řekne útulek/zařízení pro opuštěná zvířata?

Každý respondent před odpovědí také vybarví velké předtištěné slovo „útulek“ tou

barvou/barvami, které si sám vybere a svojí volbu poté odůvodní.

 Jaký máte postoj/názor na zvířata v těchto zařízení?

V případě vyjádření v barvách, shodovala by se zvolená barva s tou, kterou jste

vybraly v předchozím úkolu?

Proč ano?

Proč ne?

 Navštívily jste někdy v minulosti nějaký útulek?

ANO – Proč? Jaký byl důvod?

NE – Proč? Jaký byl důvod?

Ukázka zpracovaná v ponurém tónu

Respondentům bude předložena ukázka plakátu společnosti Pedigree, která se snaží útul-

kům pravidelně materiálně pomáhat a plakátem vyzývá respondenty k zapojení do této

pomoci. Obrázek bude nejprve předložen na 3 vteřiny, což je přibližně doba, po kterou

jsme vystaveni sdělení, pokud kolem plakátu procházíme rychlejší chůzí.

 Jaké jsou vaše úplně první dojmy z plakátu?

 Co všechno jste si za dobu tří vteřin z plakátu zapamatovaly? – Nejdříve sepsat na

papír, až poté říci nahlas.

- Zapamatovaly jste si například i nějaký kontakt?

Po odpovědích si budou respondenti moci obrázek prohlédnout ještě jednou detailněji a

bude se o vzbuzovaných dojmech a působení plakátu dále diskutovat.

 Jak na vás plakát působí?

 Jaké ve vás vyvolává pocity?

 Působí plakát nějakým způsobem na vaši náladu?

 Co si u tohoto zpracování myslíte o zobrazených zvířatech (jako potencionálních

domácích mazlíčcích)?

- Vnímáte je pozitivně nebo negativně?

- Myslíte si, že tato zvířata potřebují pomoc?

 Uvažovali byste na základě této reklamy o pomoci útulku – zapojení se do akce na-

bízené firmou Pedigree, nebo ve vašem okolí nějaký útulek přímo navštívit a na-

příklad ho podpořit finančně?

- V případě osobní návštěvy, s jakým pocitem, myšlenkami, očekáváním a před-

stavami byste do útulku jely?

Ukázka zpracovaná ve veselém tónu

Respondentům bude předložena ukázka plakátu, který vytvořil projekt Němá tvář na pod-

poru zlínského útulku, a který vyzývá k návštěvě zařízení. Obrázek bude nejprve předložen

opět na 3 vteřiny. (Což je přibližně doba, po kterou jsme vystaveni sdělení, pokud kolem

plakátu procházíme rychlejší chůzí.)

 Jaké jsou vaše úplně první dojmy z plakátu?

 Co všechno jste si za dobu tří vteřin z plakátu zapamatovaly? – Nejdříve sepsat na

papír, až poté říci nahlas.

- Zapamatovaly jste si například i nějaký kontakt?

Po odpovědích si budou respondenti moci obrázek prohlédnout ještě jednou detailněji a

bude se o vzbuzovaných dojmech a působení plakátu dále diskutovat.

 Jak na vás plakát působí?

 Jaké ve vás vyvolává pocity?

 Působí plakát nějakým způsobem na vaši náladu?

 Co si u tohoto zpracování myslíte o zobrazených zvířatech (jako potencionálních

domácích mazlíčcích)?

- Jmenujte na základě vyznění plakátu minimálně tři jejich předpokládané vlast-

nosti a svůj výběr odůvodněte. – Nejprve sepsat na papír, až poté říci nahlas.

Součástí úkolu a diskuze bude také otázka, co jiného by pes mohl na plakátě

„říkat“, kromě použitého „Zkus mi odolat!“ a to především na základě jeho vý-

razu.

- Vnímáte je pozitivně nebo negativně?

- Myslíte si, že i tato zvířata stojí o vaši pomoc a potřebují ji?

 Uvažovali byste na základě této reklamy o pomoci útulku – navštívit osobně útulek

ve vašem okolí (ten zlínský) a například ho finančně podpořit, nebo vzít nějakého

psa na procházku?

- V případě osobní návštěvy, s jakým pocitem, myšlenkami, očekáváním a před-

stavami byste do útulku jely?

Na závěr shrnující otázky

 Který plakát vás celkově více zaujal a proč?

 Přesvědčil, nebo nalákal by vás některý z plakátů k návštěvě útulku?

- Pokud ne, co by vás přimělo k takové návštěvě?

Poté proběhne poděkování a rozloučení.

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA PLAKÁTU FIRMY PEDIGREE – VERZE

SE PSEM

PŘÍLOHA P III: UKÁZKA PLAKÁTU FIRMY WHISKAS – VERZE S

KOČKOU

PŘÍLOHA P IV: UKÁZKA PLAKÁTU PROJEKTU NĚMÁ TVÁŘ –

VERZE SE PSEM

PŘÍLOHA P V: UKÁZKA PLAKÁTU PROJEKTU NĚMÁ TVÁŘ –

VERZE S KOČKOU