Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Jakub Žirovnický

Název práce Propagace Útulku pro zvířata v nouzi Zlín - Vršava pomocí
projektu Němá tvář

Obor/forma studia MK PS

Akademický rok 2012/2013

Autor posudku Ing. Mgr. Radim Bačuvčík, Ph.D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b
2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,29 B

Připomínky a hodnocení práce:
Práce je bezesporu zajímavá, lze ocenit zejména přesné zaměření na jeden konkrétní úzce
vymezený problém, přičemž je použita výzkumná metoda, která jasně vede k zodpovězení
výzkumné otázky. Pozoruhodný je především pečlivě promyšlený a zrealizovaný vlastní
marketingový průzkum.

Otázky k obhajobě:
Podle Vašich zjištění je tedy vhodnější problematiku zvířat v nouzi komunikovat „pozitivním“
způsobem. Neplatí zde - podobně jako jinde ve světě marketingové komunikace - ale to, že
nejdůležitější je se odlišit? Pokud tedy všechny organizace, které se v této problematice
angažují, začnou komunikovat „pozitivně“, neuspěje ta, která použije černobílé obrázky
smutných zvířat?

Ve Zlíně dne 22.4.2013 Podpis: RB, v.r.